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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 03-06-2022

Godkendt.



Punkt 2: Information, forespørgsler og orientering

22/589

Information/forespørgsler

 

 

Generel orientering

Dialog om VE projekter I Esbjerg Kommune ved David Dupont fra CIP.

 

På vegne af Sydvestjysk Landboforening, Danmarks Naturfredningsforening, Sydvestjyske Museer, Danmarks
Sportsfiskerforbund samt en række lokale foreninger i Ribe, fremsendes vedhæftet et Notat til Klima- og Miljøudvalget.

Notatet indeholder en række anbefalinger til klimatilpasning af Ribe By, herunder fokus på kultursvampen og forbedring
af passagen for Ribe ås flora og fauna.

 

Arbejdsgruppen anmoder om at Udvalget orienteres om Notatet på deres møde den 3. juni 2022, herunder at Notatet
udleveres til medlemmerne.

 

Lokalpressen vil blive orienteret på et senere tidspunkt.

 

Arbejdsgruppen har valgt en kontaktperson.

Det er:

Niels Frederiksen

Gravsgade 4

6760 Ribe

Mobil: 21286506

E-mail: nfribe@post9.tele.dk

 

Afgørelse truffet af forvaltningen eller efter bemyndigelse

Intet.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

Klima & Miljøudvalget orienteres.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 03-06-2022

Orientering givet.

mailto:nfribe@post9.tele.dk


Bilag

Anbefalinger vedrørende klimasikring af Ribe by til Klima og Miljøudvalgets orientering på mødet den 3. juni - Ribe a° -
opdateret_Endelig version.pdf



Punkt 3: Klima & Miljøudvalget - Orientering om det tekniske
budgetforslag

22/2047

Resumé

Jævnfør Esbjerg Kommunes Budgetcirkulære til budgetlægningen 2023-2026 skal fagudvalgene orienteres om det
tekniske budgetforslag i perioden 7. - 22. juni 2022.

Sagsfremstilling

Som led i budgetprocessen er det tekniske budgetforslag til Byrådets 1. behandling udarbejdet.

 

På mødet præsenteres udvalget for budgetforslaget.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

Klima & Miljøudvalget orienteres om udvalgets tekniske budgetforslag til Byrådets 1. behandling af budget 2023-
2026.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 03-06-2022

Orientering givet.



Punkt 4: Høringssvar til statens Vandområdeplan for 2021-2027

22/188

Resumé

Kommunerne har mulighed for at kommentere Vandområdeplanerne for perioden 2021-27, der er i høring i perioden 22.
december 2021 – 22. juni 2022. Kommunerne har en central rolle når Vandområdeplanernes indsatser skal gennemføres.
Indsatsprogrammet for vandløb i Esbjerg Kommune følger den indmelding det nedsatte Vandråd gav, og som byrådet
behandlede den 16. november 2020. Af de 5 indmeldte øvrige indsatser, er de 3 spærringer i Ribe medtaget. Der er ingen
indsatser for Fanø Kommune. Teknik & Miljø har en række kommentarer og anbefalinger til Miljøstyrelsens
høringsmateriale, hvad angår søer, vandløb, ukloakerede ejendomme, kystvande og miljøfarlige forurenende stoffer.

 

Esbjerg Kommune har i dialog med DIN Forsyning A/S vurderet, at det ikke vil være muligt at gennemføre alle indsatser i
forslag til Vandområdeplan 2021-2027 vedrørende regnvandsbetinget udløb til vandløb indenfor planperioden.

 

Esbjerg Kommune foreslår derfor at indsatsen ift. UM06, UL04 og UL08 flyttes til efter 2027. Hvis Miljøstyrelsen
fastholder, at indsatsen skal være gennemført i planperioden, så bør staten ændre reglerne, så spildevandsselskaberne får
mulighed for at honorere kravene i Vandområdeplan 2021-2027.

Sagsfremstilling

Miljøministeriet har den 22. december 2021 sendt forslag til vandområdeplanerne for planperioden 2021-2027 (tredje
planperiode) med tilhørende bekendtgørelser, vejledning og miljørapport i seks måneders høring.

Vandområdeplanerne beskriver en samlet plan for et godt vandmiljø for vandløb, søer, kystvande og grundvand for
perioden. Der er som en del af planlægningen fastlagt konkrete mål og indsatsprogrammer, som skal sikre, at målene
bliver nået. Esbjerg og Fanø kommuner ligger i vandområdedistrikt Jylland og Fyn

 

Kommunerne har en central rolle, når de lokale indsatser konkret skal gennemføres. Som grundlag for
vandområdeplanerne for tredje planperiode har der været nedsat lokale vandråd, som i samarbejde med kommunerne har
udarbejdet forslag til forbedring af de fysiske forhold i vandløb. Esbjerg Kommune fungerede igen som
sekretariatskommune for Vandrådet for hovedoplandet til Vadehavet. I Vandrådet deltog udover de berørte kommuner
også repræsentanter for interessenter fra landbruget, grønne organisationer m.fl.

Forslag til indsatsprogram og supplerende vandløbsforanstaltninger (øvrige indsatser) blev behandlet på mødet i byrådet
den 16. november 2020, og herefter fremsendt til Miljøstyrelsen. Miljøstyrelsen har medtaget forslaget til indsatsprogram
for Esbjerg Kommune uden ændringer. Miljøstyrelsen har medtaget 3 af de 5 øvrige indsatser (markeret med gul i Forslag
til indsatsprogram og supplerende vandløbsforanstaltninger (øvrige indsatser), som Vandrådet og Teknik & Miljø pegede
på (spærringerne i Ribe).

 

For Fanø kommune blev der ikke meldt indsatser ind, da der ikke er målsatte vandløb på Fanø. Der er heller ikke
indsatskrav i relation til søer, grundvand og spildevand på Fanø.

 

Teknik & Miljø har gennemgået høringsmaterialet, og har følgende bemærkninger til de forskellige områder:

 

Søer

1. Der er på trods af manglende målopfyldelse ikke fastsat indsatser i søerne i Esbjerg Kommune og på Fanø.



2. Det bør undersøges om kystnære, lavvandede søer, hvor der er store bestande af kolonirugende fugle og/eller
trækfugle, kan tilstandsvurderes efter andre parametre eller få fastlagt mindre strenge mål.

3. En sø opstået ved råstofgravning, og hvor indvinding af råstoffer er ophørt, er reetableret som rekreativ sø. Det
bemærkes, at der skal tages stilling til om søen skal optages i vandområdeplanen med en målsætning.

 

Vandløb

1. Teknik & Miljø bemærker at det bliver svært at gennemføre alle indsatser inden udgangen af 2027. Der er kun 5 år
til rådighed, og nogle indsatser har en kompleksitet og størrelse, som gør at de kan trække ud. Alle indsatser
forventes dog igangsat, men realiseringerne forventes at strække sig ud over planperioden.

2. Teknik & Miljø bemærker at der mangler viden om den økologiske tilstand i mange af kommunens vandløb. Det er
særligt parametrene vandplanter (makrofytter) og alger (fytobenthos), hvis tilstand ofte er ukendte.

3. Teknik & Miljø bemærker at vandområder som udgangspunkt bør have en længde på minimum 2 km for typologi 1
og 5-10 km for typologi 2 for at sikre en god projektøkonomi.

 

Ukloakerede ejendomme

1. Teknik & Miljø anmoder om at 6 indsatsområder overføres til vandområdeplan 2021-2027, så der kan følges op på
22 udestående ejendomme.

 

 Kystvande

1. Teknik & Miljø bemærker, at der er brug for smidigere ordninger og mindre bureaukrati ifm. etablering af
vådområder og lavbundsområder, hvis det skal være realistisk at gennemføre flere projekter.

2. Teknik & Miljø bemærker desuden at særligt de kommende regler om forbud mod gødning, sprøjtning og
omlægning af §3-arealer vil gøre det ualmindeligt svært at gennemføre vådområde- eller lavbundsprojekter i
områder, hvor en betydelig del er beskyttet efter naturbeskyttelseslovens §3.

 

Miljøfarlige forurenende stoffer

1. Esbjerg Kommune finder det kritisabelt, at vidensniveauet for kemisk tilstand og økologisk tilstand for
kvalitetselementet nationalt specifikke stoffer stadig er så ringe i langt hovedparten af kommunens vandløb og søer.

2. Det er positivt, at der nu igangsættes en række udviklingsprojekter, som bl.a. skal forbedre vidensgrundlaget og
give kommunerne en procedure for gennemførelse af kildeopsporing samt et virkemiddelkatalog til fastlæggelse af
passende indsatser.

3. Der ønskes derfor en forbedret vejledning (i vejledning til indsatsbekendtgørelsen) fra miljøstyrelsen om
myndighedsbehandling af udledninger til vandområder i ikke-god kemisk tilstand, af hensyn til en række
udledningstilladelser som kommunen står over for at skulle give, der vanskeliggøres af ovenstående
problemstilling.

 

Ovenstående bemærkninger med uddybende kommentarer er samlet i Teknisk notat - Høringssvar til Vandområdeplan
2021-2027. Notatet fremsendes til Fanø Kommune til orientering.

 

Det bemærkes herudover, at i Grådyb tidevandsområde var det miljøfarlige forurenende stof PFOS i fisk medvirkende
årsag til, at der var ikke-god kemisk tilstand i Vandområdeplan 2015-21. Den kemiske tilstand i Grådyb tidevandsområde
er også i vandområdeplan 2021-2027 ikke-god, men årsagen er ikke længere PFOS. Det skyldes alene at der i dag
foretages en omregning af værdier fra fiskens lever til fiskens muskelvæv, som er det mennesker spiser. Omregningen
betyder at værdierne for PFOS kommer under miljøkvalitetskravet.

 

Regnvandsbetingede udløb



I forslag til Vandområdeplan 2021-2027 er der udpeget en indsats overfor de regnvandsbetingede udløb i Bramming via
overløbsbygværk UM11, UM12, UM17, UM26 og UM06 samt i Gørding via overløbsbygværk UM19, UM20, UL04 og
UL08.

 

I dialog med DIN Forsyning har Esbjerg Kommune vurderet, at det ikke vil være muligt at gennemføre en indsats over for
overløbsbygværk UM06, UL04 og UL08 i perioden for Vandområdeplan 2021-2027. De øvrige indsatser vil alle blive
afsluttet inden for planperioden.

 

Dette skyldes, at det vil få meget store konsekvenser for DIN Forsynings økonomiske ramme og gennemførelse af
nødvendige kloakrenovering projekter forårsaget af kloaksystemets tilstand, projekter med klimatilpasning,
gennemførelse af en rimelig trafikafvikling og rimelig advisering af borgerne i forhold til opsparing til separering på egen
grund.

 

Ovenstående bemærkninger med uddybende kommentarer er samlet i Teknisk notat – Høringssvar til Vandområdeplan
2021-2027 om forslag til indsatser i forhold til overløbsbygværker (RBU’er).

Lovgrundlag, planer mv.

Udkast til Bekendtgørelse om vandområdedistrikter og hovedvandoplande

Udkast til Bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål

Udkast til Bekendtgørelse om overvågning

Udkast til Bekendtgørelse om basisanalyser

Udkast til Bekendtgørelse om indsatser

Udkast til Bekendtgørelse om miljømål

Økonomi

Indsatsprogrammets realisering finansieres af Staten efter ansøgning fra kommunerne.

 

Indsatsen over for regnvandsbetingede udløb skal finansieres af DIN Forsyning A/S inden for den økonomiske rammer
fastsat af forsyningssekretariatet. Denne ramme er for DIN Forsyning fastsat på baggrund af selskabets 10 års
investeringsbudget, som medfører et årligt låneoptag på ca. 70 mio. kr. Låneoptaget viser, hvor meget af selskabets
likviditetsbehov den økonomiske ramme ikke dækker. Ved nye projekter skal DIN Forsyning søge §11 tillæg, hvilket
giver en opkrævningsret, så lånene kan tilbagebetales. Denne ret bliver dog udhulet af årlige effektiviseringskrav, og de
tillægsberettigede investeringer i ledningsprojekter bliver kun finansieret med 56 %. Dette medfører, at den resterende del
skal finansieres af den eksisterende økonomiske ramme gennem reduktion af andre renoveringer eller drift og
vedligehold.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser

Vandområdeplanen er bindende for kommunens administration af lovgivningen. Kommuneplanen må ikke stride mod
Vandområdeplanen. Kommunen er forpligtet til at gennemføre de indsatser, der fremgår af den vedtagne Vandområdeplan
2021-2027, og nå den målopfyldelse Vandområdeplanen foreskriver.

 



Hvis staten fastholder, at der skal gennemføres en indsats over for de regnvandsbetingede udløb via UM06, UL04 og
UL08, så vil det få stor indflydelse på de renoveringsprojekter, som DIN Forsyning har planlagt på baggrund af
kloaksystemernes tilstand.

 

Det vil endvidere få konsekvenser for varslingen af borgerne om indsats med separering på egen grund, samt for
etablering af en fornuftig trafikregulering i forbindelse med separeringen af kloakoplandene M06, L04 og L08.

Vurdering herunder alternativer

Kommunernes implementering af indsatsprogrammet er lovbestemt, og det giver derfor god mening at bruge denne
mulighed til at gøre Miljøstyrelsen opmærksom på fejl, mangler, uhensigtsmæssigheder og for de regnvandsbetingede
udløb de økonomiske aspekter.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

Teknisk notat - Høringssvar til Vandområdeplan 2021-2027 fremsendes til Miljøministeriet.
Teknisk notat – Høringssvar til Vandområdeplan 2021-2027 om forslag til indsatser i forhold til overløbsbygværker
(RBU’er) fremsendes til Miljøministeriet.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 03-06-2022

Godkendt.

Bilag

Teknisk notat - høringssvar til Vandområdeplan 2021-2027.pdf

Teknisk notat - Høringssvar til Vandområdeplan 2021-2027 om forslag til indsatser i forhold til overløbsbygværker
(RBU'er).pdf

Forslag til indsatsprogram og supplerende vandløbsforanstaltninger (øvrige indsatser)



Punkt 5: Klimaplan til endelig godkendelse

21/2515

Resumé

At have lagt navn til THE ESBJERG DECLARATION det forpligter. DK2020 planen er ambitiøs, og lægger op til både
mål og handlinger særlig inden for landbrugssektoren, energiforsyningen og transportområdet. Et af hjørnestenene i det
fremtidige arbejde er partnerskaber som kommunens partnerskab med Aalborg Universitet, Esbjerg Havn og DIN
Forsyning og andre partnerskaber med både brancheforeninger, virksomheder og lokalsamfund.

 

Kommunen bliver ikke CO2-neutral i 2030 med de planlagte handlinger inden for hver af de 3 sektorer. Teknik & Miljø
lægger op til, som besluttet af Klima & Miljøudvalget ved sidste behandling, at der arbejdes mod opsætning af VE-anlæg
i kommunen men med det særlige fokus, at VE-projekterne skal samskabes med lokalråd/repræsentanter for borgere i
lokalområderne, og der skal sikres de bedst mulige vilkår for borgerne til ejerskab i projekterne.

 

En CO2-neutral kommune kræver, at kommunen efterfølgende hvert år skal holde egne beslutninger op i mod, om de har
en positiv eller en negativ påvirkning på kommunens CO2-regnskab. Samtidig er det også vigtigt, at kommunens
beslutninger ikke øger en ulighed i samfundet, så det kun er økonomisk velstillede, der har råd til at træffe klimavalg. DK-
2020 arbejdet har derfor sat yderligere fokus på, at det er vigtigt med fremtidige beslutninger, at de ikke kun forfølger et
mål men gerne flere mål, så det både er borgeren, lokalområdet, Esbjerg Kommune og klimaet der alle får gavn af de
enkelte beslutninger, der hver dag træffes som led i den daglige drift af Esbjerg Kommune. 

 

Esbjerg Kommunes DK2020 Klimaplan med bilag forelægges med henblik på godkendelse, hvorefter den sendes til
godkendelse hos CONCOTO og C40.

Sagsfremstilling

Teknik & Miljø har på baggrund af CONCITO´s forhåndsvurdering vurderet, at det vil være bedst at udarbejde en fysisk
klimaplan. Klimaplanen giver det fulde overblik over mål, målsætninger, KPI og besluttede tiltag, som skal foretages, for
at vi når Esbjerg Kommunes målsætning om CO2-neutralitet i 2030.

 

Det er det geografiske regnskab, som vi over for DK2020 har forpligtet os til at få i netto nul i 2050, men her har vi selv
sat en ambition om netto nul i 2030. Det centrale i vores forpligtelse overfor DK2020 er CO2-reduktion inden for scope 1
og 2, og for scope 3 skal vi håndtere vores affald klimavenligt og ellers nå så langt som muligt.

 

Scope 1 handler om den direkte udledning fra borgere, virksomheder og institutioner, og scope 2 handler om udledningen
fra produktionen af el og varme. Scope 3 handler om den CO2-belastning, som vores varekøb og vareydelser medfører.

 

Definitionen af klimaneutral i 2030 i DK2020 sammenhæng er, at Esbjerg Kommunes geografi ikke udleder mere, end
der optages, på:

Scope 1: Direkte emissioner: Husholdninger, erhverv (inkl. landbrug), det offentlige og transport, inkl. non-road
Scope 2: Indirekte emissioner: Forsyningsnettet
Scope 3: Indirekte emissioner: Affaldshåndtering uden for kommunens grænser.

 

For CO2 regnskabet som geografisk enhed har vi kun en meget lille direkte beslutningskompetence, men vi kan som
kommune gøre det mest muligt attraktivt for borgere og virksomheder/landbrug at træffe de rigtige klimavalg.



 

Virksomhedsregnskabet er en del af det geografiske regnskab og understreger kommunens forpligtelse overfor klimaet.
Det er den CO2-udledning, vi har direkte råderet over, fx hvilket brændstof vores biler kører på, og hvor energieffektive
vores bygninger skal være. Det kan desuden bruges som inspiration til, hvordan borgere og virksomheder/landbrug kan
gøre en forskel. I de to regnskaber kan man se, hvor der udledes CO2, og hvor det er nødvendigt, at vi skal foretage nogle
klimavalg.

 

Hvis alle foreslåede tiltag implementeres inden 2030, så står vi stadig med en manko på 186.649 tons CO2e, hvor de
primære kilder er: 123.324 tons CO2e fra transportsektoren og 294.370 tons CO2e fra landbrugssektoren. For
energisektoren er der et minus på 245.238 tons CO2e hvilket dermed kan modregnes, og det er baggrunden for at vores
mako alene er på 186.649 tons CO2e. Det betyder, at det er vigtigt hvert år at vurdere og beslutte, om der er nye tiltag, der
skal implementeres og udvikles, for at vi kan reducere manko og frem til 2030 nå i mål.

 

Esbjerg Kommune er i høj grad en landbrugskommune og i høj grad en kommune, hvor der er kvægbrug. Dette aflæses
også tydeligt i CO2 regnskabet. Der er absolut ingen lette løsninger på dette område. Den tilgang, som udvalget har valgt
at arbejde med denne sektor på, er via partnerskabsaftale med landbruget som branche repræsenteret ved Sydvestjysk
Landboforening og med enkelte landbrug, som har nogle særlige tilgange. På den måde opnår vi en variation af
muligheder for de enkelte landbrug, som de frivilligt kan vælge at implementere. Samtidig har vi også nogle partnere,
som vi sammen kan arbejde aktivt med for at få tingene til at lykkedes.  

 

Der er to initiativer under Energiforsyning, som er helt afgørende for, om vi når vores målsætning. Den ene er, at der
bliver udarbejdet en strategisk varmeplan, som efterfølgende bliver implementeret. Det andet er etablering af mere VE i
form af opsætning af solceller og vindmøller. Varmeplanen vil lægge sporene til, at varmeforsyningen bliver CO2 neutral i
2030. Det overordnede hensyn er, at hvor det er samfundsmæssigt forsvarligt, at det er et fællesskab frem for den enkelte
virksomhed eller borger, som løfter byrden for varmeforsyningen, der vinder vi mest klimamæssigt, socialt og økonomisk.
Derfor vil varmeplanen udpege konkrete områder til fjernvarme og lokal varmeforsyning.

 

Det betyder, at varmeoplandene til de eksisterende varmeværker skal ændres, det betyder, at der er lokalområder, som får
et tilbud om lokalvarme, som kan drives af en ny forsyningsenhed, og at resten af borgerne og virksomhederne skal
motiveres til at overgå til individuel klimavenlig varmeforsyning.

 

Opstilling af mere VE i form af solcelleanlæg og vindmøller er også en forudsætning for at sikre, at statens fremskrivning
i VE andel af el i 2030 kan sikres. Nedenfor er endvidere anført en dialog og proces med lokalrådene for at sikre
opbakning til dette tiltag.

 

Selv om vi arbejder målrettet med alle de foreslåede tiltag, så er vi udfordret af en manko på 186.649 ton CO2e.
Udviklingen vil formentlig kunne hjælpe os lidt af vejen, men det vil uden al tvivl være nødvendigt også at se på
muligheden for, at der kan opsættes større vindmøller fx som et fælles initiativ mellem kommunen, borgere, lokale
virksomheder og eksterne.

 

Samtidig er det vigtigt, at Esbjerg Kommune hurtigst muligt får igangsat initiativer, der skal nedbringe vores
ressourceudnyttelse generelt set. Ved at sikre, at behovet for kvadratmeter bliver mindre, er der færre kvadratmeter at
skulle energiforsyne.

 

DK2020 handler også om, hvordan vi alle sammen kan reducere i vores scope 3 udledninger. Til at hjælpe borgerne videre
med dette, er der indgået en aftale med en virksomhed, der afholder klimatopmøder for borgere og har gode erfaringer



med at hjælpe med vanebrud, som er det afgørende for, hvis vi skal ændre vores daglige valg til klimavalg. Dette er et
tilbud, som Teknik & Miljø vil tage dialoger med lokalrådene og boligforeningerne omkring og tilbyde samarbejde.   

 

DK2020 omhandler ikke kun CO2-reduktion. I klimaplanen skal vi også vise, hvordan vi tilpasser os det mere ekstreme
klima, som vi står overfor. Den del tages der godt hånd om i vores Klima & Risikostyringsplan, som er endelig vedtaget
20. december 2021. Der er med nærværende plan således ikke opstillet nye mål og handlinger, som ikke allerede fremgår
af Klima & Risikostyringsplanen eller andre sektorplaner. Dog er der fastsat nye milepæle, for at vi kan nå målene.

 

De 2 borgermøder, der blev afholdt og den tilknyttede spørgeskemaundersøgelsen er i høj grad en bekræftelse af, at de
tiltag, der er foreslået til at få CO2 reduceret, går i den rigtige retning. Konkret har høringen givet anledning til to nye
forslag. Hvis opsætning af solceller og vindmøller kan tage udgangspunkt i lokalt engagement således, at lokale også får
økonomisk gavn af opsætningen, så var der en tilkendegivelse om, at det er en realistisk vej at gå. Et godt eksempel er
også Hunderup Sejstrup, som nu er i gang med at opsætte et solcelleanlæg ejet af de borger, der har valgt at købe andele i
anlægget.

 

Et andet forslag er, at Esbjerg Kommune knytter stærkere bånd til en venskabsby fx i Afrika og hjælper denne med at
reducere CO2. Dette kan bl.a. gøres i et samarbejde med lokale virksomheder. Andre kommuner som fx Aarhus er meget
aktive på denne front. Såfremt det er et forslag, der nyder fremme, kan der laves et særskilt oplæg herom.

 

Desværre har det ikke været muligt at skabe den store klimadebat i høringsperioden blandt borgerne i Esbjerg. Dette kan
formentlig skyldes, at planen hurtig bliver teknisk og svær at forholde sig til som borger. Dette er vigtigt at have et
fremadrettet fokus på, og derfor foreslås det, at der hvert år laves særskilte administrative møder med de 21 lokalråd i
Esbjerg Kommune. På den måde sikres det, at klimainitiativer hos borgerne kommer til kommunens kendskab og
kommunen på den måde kan være formidler af gode initiativer på tværs af kommunen. Endvidere kan der også skabes
mulighed for, at kommunen kan understøtte nogle af de gode initiativer. Omvendt vil kommunen også få et talerør og en
mulighed for at nå længere ud med klimainitiativer fra kommunens hånd.

 

Den unge del af Esbjergs borgere har Teknik & Miljø også haft en dialog med. Dette primært for at kunne vurdere,
hvordan de gerne vil inddrages fremadrettet i klimadialogen i Esbjerg Kommune. Klima & Miljøudvalget har besluttet at
oprette et Ungeklimaråd. I Esbjerg vil det betyde, at der er en brutto gruppe af unge mennesker fra folkeskolerne,
ungdomsuddannelser og universiteterne, som kommunen kan have en dialog med løbende igennem året. Erfaringen har
vist, at det er vigtigt, at det er konkrete temaer, der diskuteres, og at kommunen møder de unge i allerede etablerede fora.
Klima & Miljøudvalget har besluttet, at udvalget 1 gang årligt har direkte dialog med de unge om kommende tiltage på
klimaområdet.

 

Arbejdet med DK2020 planen har været en hurtig proces. Arbejdet med det politiske ejerskab ud i alle politiske udvalg
har derfor ikke haft de mest optimale vilkår. Klima & Miljøudvalget inviterer derfor til en politisk dialog med alle andre
fagudvalg i løbet af anden halvdel af 2022 med henblik på at drøfte politiske tiltag til opnåelse af det fælles mål om CO2
neutralitet i 2030.

Vision 2025

Grønt liv og bæredygtighed: En foregangskommune der viser det gode eksempel og tager

ansvar for klimaet gennem samarbejde med borgere, uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv.

Fællesskab og Mangfoldighed: Vi skaber værdifulde fællesskaber omkring klimadagsordenen,

som også har fokus på socialt ansvar.

Bæredygtig EnergiMetropol: Stort fokus på sektor integration og udnyttelse af de forskellige



 

Lovgrundlag, planer mv.

Klimalov fra december 2019

Budgetaftale for 2021-2024

Tilslutning og optagelse i DK2020 i oktober 2020

 

Økonomi

Klima & Miljøudvalget lægger op til, at der som led i økonomiforhandlingerne udarbejdes et udviklingsforslag til
ansættelse af en projektstilling i klimasekretariatet i 4 år, at Klimasekretariatets ene stilling gøres permanent fra januar
2023, at Klimasekretariatets nuværende driftsmidler gøres permanente ud i årene, og at der oprettes en klimafond på 10
mio. kr. de næste 4 år til udvikling af projekter primært sammen med vores klimapartnere, øvrige virksomheder/landbrug
og civilsamfundet.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget -> Økonomiudvalget -> Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Klima & Miljøudvalget tager en drøftelse med øvrige udvalg i efteråret 2022, hvordan der kan samarbejdes om klima
specifikt i disse udvalg.

Høring

DK2020 planen har været i offentlig høring. Endvidere har der været afholdt 2 borgermøder, hvoraf det ene var med
mulighed for at deltage virtuelt. Endvidere har der været afholdt særskilte høringsmøder med erhvervslivet og landbruget.

 

På dialogmødet med erhvervsvirksomhederne i Esbjerg Kommune repræsenteret ved BE´s erhvervsboard blev der udtrykt
opbakning til de foreslåede tiltag herunder opbakningen til at arbejde videre med klimapartnerskaberne. Endvidere var der
en klar tilkendegivelse om, at det er vigtigt, at Esbjerg Kommune fejer for egen dør og er tydelige i, hvilke handlinger det
kræves af de enkelte sektorer.

 

Sydvestjysk Landboforening tilkendegiver en opbakning til at styrke samarbejdet og at arbejde videre med en
partnerskabsmodel.

 

 

Vurdering herunder alternativer

Byrådet besluttede i 2020, at Esbjerg Kommune skal udarbejde ned DK2020 plan. Som en del af DK2020 arbejdet
tilbydes kommunen sparring, netværk og kurser som støtte til udarbejdelsen af planen af parterne bag DK2020.

 

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

Esbjerg Kommunes DK2020 plan for klimareduktion godkendes med henblik på fremsendelse til endelig
godkendelse hos CONCITO og C40.



CAPF (Climate Action Plan Framework) for klimareduktion godkendes med henblik på fremsendelse til endelig
godkendelse hos CONCITO og C40.
Oversigt over målsætninger, KPI og tiltag for klimareduktion godkendes med henblik på fremsendelse til endelig
godkendelse hos CONCITO og C40.

 

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 03-06-2022

Godkendt.

Bilag

Klimaplanen.pdf

Climate Action Planning Framework - bilag til KMU.pdf

Oversigt over målsætninger og tiltag, Energi.pdf

Oversigt over målsætninger og tiltag, Transport.pdf

Oversigt over målsætninger og tiltag, Landbrug.pdf

Oversigt over målsætninger og tiltag, Affald.pdf

Oversigt over målsætninger og tiltag, Spildevand.pdf

Oversigt over målsætninger og tiltag, Kemiske processer.pdf

CO2-regnskab - Esbjerg Kommune baseline (Det rigtige).xlsx

CO2-regnskab - Esbjerg Kommune BAU 2030.pdf

Klimaregnskab for Esbjerg Kommune som virksomhed - bilag KMU.pdf

Spørgeskema - bilag KMU.pdf

Opsamling fra borgermøderne om klimaplanen - bilag KMU.pdf



Punkt 6: Genbehandling af miljøgodkendelse - Annesmindevej 1, Gørding

22/10800

Resumé

Esbjerg Kommune meddelte december 2019 miljøgodkendelse til udvidelse af svinebruget på Annesmindevej 1, 6690
Gørding. Godkendelsen blev påklaget af en række omboende i en samlet klage.

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 2. februar 2022 truffet afgørelse i sagen. Nævnet ophæver Esbjerg Kommunes
afgørelse med virkning fra 1 år fra nævnets afgørelse og hjemviser sagen til fornyet behandling.

 

Teknik & Miljø har nu modtaget revideret ansøgningsmateriale til genbehandling af sagen. Sagen vil blive forelagt Klima
& Miljøudvalget forinden sagen sendes i offentlig høring i september samt til endelig godkendelse i december.

 

 

 

Landområde ved Gørding

 

 

Sagsfremstilling

Teknik & Miljø har den 23. maj 2019 modtaget en ansøgning om udvidelse af svinebruget på Annesmindevej 1, 6690
Gørding. Ansøger er Avlscenter Møllevang A/S, Møllevej 3, 6670 Holsted.

 

Ansøger søger om at ændre en foderlade til stald, at bygge to gyllebeholdere på henholdsvis 119 m3 og 3.500 m3, og at
etablere en bygning på 240 m2 til et gylleseparationsanlæg. Byggeriet af den lille gyllebeholder og ændring af foderladen
er gennemført.

 



Der søges samtidig om en anden indretning af ventilationssystemet, da den nuværende indretning ikke er i
overensstemmelse med vilkår i en tidligere miljøgodkendelse fra 2010 og tillæg fra 2013.

 

Udvidelse af svinebruget blev behandlet på Byrådsmøde den 2. december 2019. Her blev det besluttet at give
miljøgodkendelse til udvidelsen. Afgørelsen blev efterfølgende påklaget af flere omboende i én samlet klage. En klage fra
Gørding lokalråd er tidligere afvist af nævnet, da lokalrådet ikke er klageberettiget.

 

Miljø- og Fødevareklagenævnets traf d. 9. februar 2022 afgørelse i sagen. Nævnet ophæver Esbjerg Kommunes afgørelse
med virkning fra 1 år fra nævnets afgørelse og hjemviser sagen til fornyet behandling.

 

Klagenævnet tager i deres afgørelse alene stilling til spørgsmålet om hvorvidt beskyttelsesniveauet for lugt er overholdt.
Nævnet vurderer, at forudsætninger for at anvende en særlig beregningsmodel for lugt ikke er opfyldt, og kommer derfor
samlet set frem til, at beskyttelsesniveauet for lugt ikke er overholdt.

 

Teknik & Miljø er i dialog med ansøger og har udarbejdet en fælles tidsplan for at få ansøgningen genbehandlet indenfor
1 år. Tidsplanen er vedlagt som bilag ”tidsplan for genbehandling af Annesmindevej 1, 6690 Gørding”.

Tidsplan for genbehandling af Annesmindevej 1, 6690 Gørding.PDF

 

Husdyrbruget har d. 12. maj 2022 sendt revideret ansøgningsmateriale ind. Ansøgningen omfatter beregninger udarbejdet
i det elektroniske ansøgningssystem samt tilhørende miljøkonsekvensrapport inkl. bilag. Disse er vedlagt som bilag.

 

Teknik & Miljø vil nu foretage en vurdering af ansøgningen og sikre, at beregninger af lugt lever op til de anvisninger,
som nævnet kommer med i deres afgørelse. Der vil samtidig i genbehandlingen blive foretaget en ny vurdering af alle
øvrige forhold i henhold til husdyrlovens regler og gældende praksis.

 

Husdyrloven fastsætter for nogle miljøforhold tydelige grænser for kommunens råderum, ved at der er fastsat specifikke
beskyttelsesniveauer, mens den for andre miljøforhold giver et lidt større råderum. Afgørelser fra klagenævnet og
vejledning fra Miljøstyrelsen er også med til at sætte rammerne for vurderinger.

 

En ansøgning kan ikke godkendes, hvis det giver anledning til væsentlig virkning på miljøet. En overskridelse af
beskyttelsesniveauerne, og den praksis, der har udviklet sig i nævnet og styrelsen, betragtes som en væsentlig virkning.
Omvendt set har kommunen som udgangspunkt derfor heller ikke råderum til at give afslag, hvis beskyttelsesniveauer
eller praksis er overholdt. For miljøforhold som vurderes ud fra kommunens egen praksis, er der et større råderum til at
vurdere, om der er tale om væsentlig virkning på miljøet.

 

Lovgrundlag, planer mv.

Husdyrbrugloven (lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.).

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 2225 af 27. november 2021 om godkendelse og tilladelse mv. af
husdyrbrug).

 

Kompetencer



Klima & Miljøudvalget

 

Høring

Kommunen skal annoncere, når der er modtaget en ansøgning om miljøgodkendelse efter husdyrbrugloven. Ved denne
orientering får offentligheden tidligt i forløbet mulighed for at komme med bemærkninger og idéer, som kommunen og
ansøger kan anvende i det videre arbejde med ansøgningen.

 

I forbindelse med genbehandling af ansøgningen på Annesmindevej 1 foretages denne annoncering på ny. Annonceringen
sker på kommunens hjemmeside samt på Miljøstyrelsens Digitale MiljøAdministration. Teknik & Miljø vil samtidig
informere høringsberettigede samt de personer, der tidligere har klaget over afgørelsen, direkte om offentliggørelsen.

 

Offentligheden har i forbindelse med annonceringen mulighed for at bede om at få et udkast til miljøgodkendelse tilsendt.

 

Når udkastet til miljøgodkendelsen foreligger, vil der blive foretaget en høring af omboende og dem, som har bedt om at
få et udkast tilsendt i forbindelse med den tidligere annoncering.

 

Forud for denne høring vil sagen blive forelagt Klima & Miljøudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for teknik & Miljø indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

 

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 03-06-2022

Godkendt.

Bilag

Tidsplan for genbehandling af Annesmindevej 1, 6690 Gørding.PDF

Skema 233563 20220503_Annemindevej 1_Avlscenter Møllevang_Løbe- drægtighedsstald.pdf

Skema 233563 20220503_Annemindevej 1_Avlscenter Møllevang_Farestald.pdf

Skema 233563 Miljøkonsekvensrapport 120522.pdf

Skema 233563 20220503_Annemindevej 1_Avlscenter Møllevang_Smågrisestald.pdf

Skema 233563 2022-05-09 OML beregning Annesmindevej 1 Version 2 (003).pdf

Skema 233563 Beredskabsplan 2022.pdf

Skema 233563 Avlscenter Møllevang - Miljøledelse - 2021.pdf

Skema 233563 ansøgning

Skema 233563 20220503_Annemindevej 1_Avlscenter Møllevang_Oversigt.pdf



Punkt 7: Tillæg til Spildevandsplan 2022-2027 - Centerområde i Hjerting

21/26398

Resumé

Tillægget skal give Esbjerg Kommune det nødvendige plangrundlag til at inddrage et område i Hjerting til centerområde i
spildevandsplanen. Området vil blive separatkloakeret.

 

Når området er inddraget i spildevandsplanen, kan DIN Forsyning etablere de nødvendige kloakanlæg. Spildevand vil
blive afledt til Renseanlæg Vest i Esbjerg og tag- og overfladevand vil blive afledt via et overjordisk regnvandssystem.

 

 

Sagsfremstilling

Tillægget skal give Esbjerg Kommune det nødvendige plangrundlag til at inddrage et område i Hjerting til centerområde i
spildevandsplanen, så DIN Forsyning kan etablere de nødvendige ledningsanlæg til afledning af regn- og spildevand fra
området.

 

Centerområdet vil blive inddraget i spildevandsplanen som en del af det separatkloakerede kloakopland E16.
Spildevandet skal afledes til Renseanlæg Vest i Esbjerg.

 

Regnvand fra tagflader og p-areal vil blive afledt via DIN Forsynings overjordiske regnvandssystem, til et
nedsivningsbassin der etableres i forbindelse med udbygningen af det tilstødende boligområde. Ved nedsivning af
regnvandet vil tilstrømningen til Tobøl Bæk ske på en naturlig måde, hvilket er en fordel for vandløbet både hydraulisk og
forureningsmæssigt, og det vurderes, at regnvand ikke vil forhindre, at der kan opnås god økologisk tilstand i vandløbet.

 

 



Lovgrundlag, planer mv.

Miljøbeskyttelsesloven.

Økonomi

DIN Forsyning Spildevand A/S står for etablering af og afholder udgifter til etablering af deres eget
kloakforsyningsanlæg.

 

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget.

Planmæssige konsekvenser

Spildevandsplan 2022-2027 revideres efter vedtagelse af nærværende tillæg.

Høring

Tillægget har den 6. maj 2022 været i 8 ugers offentlig høring.

 

Der har ikke været bemærkninger til tillægget i forbindelse med den offentlige høring.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

 

Tillæg til Spildevandsplan 2022-2027 – Centerområde i Hjerting vedtages.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 03-06-2022

Godkendt.

 

Jørn Boesen Andersen (F) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Tillæg til spildevandsplanen - Centerområde i Hjerting.pdf

Bilag 1 - Centerområde

Bilag 2 - MV screeningsskema pdf



Punkt 8: Tiltag i Affaldsplan 2023-2028

22/1016

Resumé

Esbjerg Kommune er i gang med at udarbejde en ny Affaldsplan for perioden 2023-2028. Tiltagene i Affaldsplanen skal
følge temaerne klima, cirkulær økonomi, service og kommunikation samt de 10 fraktioner og øvrige fokusfraktioner. For
at få input fra borgerne til indholdet i Affaldsplanen er der gennemført to borgerinddragelsesprocesser. Resultatet fra disse
processer har ført til en lang række tiltag, der kan indarbejdes i planen. Enkelte initiativer er af en sådan karakter, at
yderligere ressourcer vil være nødvendige for at gennemføre dem. Derfor ønskes en tilkendegivelse, om disse tiltag stadig
skal være repræsenteret i Affaldsplanen.

Sagsfremstilling

Den nationale plan for forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032 sætter krav om, at alle kommuner skal indsende en
vedtaget kommunal Affaldsplan, der lever op til kravene i den nye affaldsbekendtgørelse. Derfor arbejdes der i øjeblikket
på at udarbejde en ny Affaldsplan 2023-2028 for Esbjerg Kommune.

På KMU-mødet den 11. februar, 2022 blev følgende overordnede temaer politisk godkendt:

 

1. Klima – Fokus på CO2 aftryk og afsætning
2. Cirkulær Økonomi – Fokus på direkte genbrug og affaldshierarki
3. Service og Kommunikation – Information omkring ordninger til borgere og erhverv
4. De 10 fraktioner og øvrige fokusfraktioner – Implementeringsplan for de 10 fraktioner og nye cirkulære muligheder

 

Temaerne skal være gennemgående i Affaldsplanen og afspejle de initiativer, der arbejdes med. For at få borgernes input
til tiltag og fokusområder, er der blevet gennemført en workshop med blandt andet lokale virksomheder, lokalråd og
boligforeninger med flere. Dertil er der indsamlet input fra borgere ved stande på tre af kommunens biblioteker.
Borgerinddragelsesprocesserne har bidraget til mange gode drøftelser og forslag til indsatsområder, som bør prioriteres i
Esbjerg Kommune. De fleste tiltag kan inkorporeres som del af den nuværende drift af affaldsområdet, mens andre er
mere ressourcekrævende. Forud for udarbejdelse af den nye Affaldsplan ønskes derfor en indikation af, om de fundne
tiltag bør prioriteres i Affaldsplanen. Tiltagene præsenteres i overskriftsform nedenfor. En mere detaljeret gennemgang af
tiltagene kan ses i bilag.

Da tiltagene endnu ikke er udarbejdet, er nedenstående såvel som indholdet i bilag, en kort beskrivelse af, hvad tiltagene
forventes at indeholde. Overskrifter samt som tekst er derfor ikke nødvendigvis at finde i den endelige Affaldsplan.

 

1. Indsatser for børn og unge
1. Skoletjeneste for folkeskoler og samarbejder med gymnasier
2. Sortering i skoler og børnehaver

 

2. Udbud og indkøb
1. Grønne indkøb
2. Transportfaktor
3. Klimavenlig affaldsbehandling

 

3. Virksomheder
1. CO2-reducerende affaldsindsatser for erhverv
2. Affaldsindsatser for mindre erhverv
3. Bygge- og anlægsaffald
4. Indsats om affald på landbrug



5. Affaldsindsatser for regionale og statslige virksomheder

 

4. Kommunikation
1. Øge synlighed af affaldets vej
2. Information på andet sprog
3. Information om sortering

 

5. Direkte genbrug
1. Samarbejde med velgørende organisationer
2. Samarbejder med boligforeninger
3. Initiativer på genbrugspladser

 

6. Affaldssortering
1. Sortering i det offentlige rum
2. Sortering på administrative adresser
3. Sortering hos borgeren

 

Samtlige indsatser har en CO2-reducerende effekt og de indsatser der kan gennemføres på nuværende budget bør
prioriteres gennem planperioden. Enkelte indsatser menes at have særlig CO2-reducerende potentiale, men som også vil
kræve ekstra ressourcer. For målbar effekt inden for den nærmeste fremtid bør indsats 3.3 prioriteres. Dette skyldes at
bygge- og anlægsaffald er den største enestående affaldsfraktion på landsplan. Tilsynsindsatser på bygge- og
nedrivningsprojekter har der ikke været ressourcer til at gennemføre i en årrække, hvorfor det forventes at der vil være et
stort potentiale.

 

Et andet område hvor der menes at have et stort potentiale er ved indsats 1.1. CO2-Effekten vil være svær at måle, især på
kort sigt, da indsatsen indebærer en kontinuerlig undervisning af kommunens folkeskoleelever der i fremtiden vil være
byens boligejere og lejere. Effekten af undervisningen vil forventeligt også føre til en forbedring af sorteringen i hjemmet
allerede kort efter, mens den primære effekt først vil være når eleven bliver voksen.

Vision 2025

”Vækst - Energi til Udvikling”

Tiltaget ’Affaldsindsatser for regionale og statslige virksomheder’ understøtter et fokus på moderne og miljøvenlige
løsninger, der sikrer ansvarlig vækst og reducerer ressourcespild. Ligeledes er ’Affaldsindsatser for mindre erhverv’ et
tiltag, der endnu ikke er udbredt i andre kommuner. Det giver Esbjerg Kommune muligheden for at være en grøn forgangs
kommune, der går forrest og viser det gode eksempel med at tage ansvar for klimaet.

Med ambitioner om vækst og flere tilflyttere følger en fortsat udvikling af kommunens byer og nye klimarigtige
byggerier.

Gennem et opsøgende miljøtilsyn på byggepladser og ved at indtænke grønne løsninger for bygge- og anlægsaffald under
nedrivninger og byggerier, så kan vi fremadrettet skabe mere grønne byer i Esbjerg Kommune og dermed understøtte
ambitionen som Grøn EnergiMetropol.

 

”Velfærd – Energi til livet” sætter ambitioner for vores børn, der allerede fra en ung alder oplyses om energi, klima, miljø
og grønne alternativer, så de kan udvikle sig til ansvarlige forbrugere. Samarbejde med ungdomsuddannelsernes klimaråd,
tiltag der understøtter sortering i skoler og børnehaver, samt et fokus på affald og klima i skoleforløbet, vil samlet set
bidrage til ønsket om at optimere de kommende borgeres muligheder for at være klimabevidste forbrugere allerede fra
barnsben.

 



Tiltag og initiativer på genbrugspladser understøtter visionen om Grønne iværksættere og andre ildsjæle med bæredygtige
og fagligt stærke løsninger skal have gode betingelser.

Lovgrundlag, planer mv.

Det er nationale og europæiske krav og rammer, som fastlægger, hvad der skal beskrives i en affaldsplan. Disse rammer er
først og fremmest følgende:

 

Lovbekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse LBK nr. 1218 af 25/11/2019.

Bekendtgørelse om affald BEK nr. 2159 af 09/12/2020.

 

Derudover er der også nedenstående rammer for den kommende Affaldsplan:

Handlingsplan for cirkulær økonomi - National plan for forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032.

Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi af 16. juni 2020.

 

EU’s affaldsrammedirektiv 2018/851 af 30. maj 2018 om ændring af direktiv 2008/98/EF om affald.

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2018/852 af 30. maj 2018 om ændring af direktiv 94/62/EF om emballage og
emballageaffald.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalg

Indstilling

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller, at

de foreslåede indsatser med dertilhørende ressourceomkostninger til Affaldsplan 2023-2028 drøftes.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 03-06-2022

Godkendt.

Bilag

Bilag_Tiltag til Affaldsplan 2023-2028



Punkt 9: Orientering vedrørende Esbjerg Kommunes Sundhedspolitik 2022-
2030

20/3140

Resumé

Sundhed & Omsorgsudvalget har på udvalgsmøder den 28. februar, den 14. marts og den 9. maj 2022 behandlet og
godkendt det nuværende materiale, der sætter rammerne for samskabelsesprocessen omkring udarbejdelsen af den
kommende Sundhedspolitik 2022-2030.

Det nuværende materiale, der sætter rammerne for samskabelsesprocessen omkring udarbejdelsen af den kommende
sundhedspolitik, sendes til orientering i alle øvrige fagudvalg.

 

Sagsfremstilling

Sundhed spiller en vigtig rolle for den enkelte borgers trivsel og livskvalitet. En ny sundhedspolitik skal medvirke til, at
både børn, unge, voksne i den erhvervsaktive alder og seniorer får de bedste muligheder for et sundt og aktivt liv.

 

Fritid, Sundhed & Omsorg er i gang med udarbejdelsesprocessen af kommunens Sundhedspolitik 2022-2030.

 

Sundhed & Omsorgsudvalget har henholdsvis den 28. februar, den 14. marts og den 9. maj 2022 behandlet og godkendt
nuværende materiale, der sætter rammerne for den kommende Sundhedspolitik. Det godkendte materiale er:

 

1. Synopsis/Udkast til det strategiske grundlag for Esbjerg Kommunes Sundhedspolitik 2022-2030
2. Esbjerg Kommunes hovedresultater under sundhedsprofilundersøgelsen 2021
3. Beskrivelsen af samskabelsesaktiviteter på tværs af målgrupper – samt samlet proces- og tidsplan for udarbejdelsen

af Sundhedspolitikken.

 

Nedenfor ses indstillinger og beslutninger fra Sundhed & Omsorgsudvalget ovennævnte tre behandlinger af den
kommende Sundhedspolitik.

 

Sagsfremstilling i Sundhed & Omsorgsudvalget den 28. februar 2022: Drøftelse af Sundhedspolitik

Indstilling:

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

Sundhed & Omsorgsudvalget inddrages i processen vedrørende udarbejdelse af Sundhedspolitik 2022-
25. Indledningsvis med en temadrøftelse, hvor fokusområder for sundhedspolitikken drøftes.
Resultaterne af drøftelserne sætter rammen for den videre udarbejdelse og endelige godkendelse af en
høringsversion af politikken i Sundhed & Omsorgsudvalget.

 

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget:

Godkendt med de tilføjelser, at eksterne interessenter inddrages i den kommende proces for udarbejdelse af
Sundhedspolitikken samt at der sikres et politisk ejerskab på tværs af fagudvalgene.



Sagen sendes i første omgang til høring i øvrige fagudvalg.

 

Sagsfremstilling i Sundhed & Omsorgsudvalget den 14. marts 2022: Sundhedsprofilundersøgelse 2021 – hovedresultater
for Esbjerg Kommune

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at:

Sundhed & Omsorgsudvalget orienteres om Esbjerg Kommunes hovedresultater i Sundhedsprofilen 2021.

 

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget:

Orientering givet.

Udkast til Sundhedspolitikken, Sundhedsprofilen, Strategi for mental sundhed samt procesplan sendes til høring i øvrige
fagudvalg.

 

Sagsfremstilling den 9. maj 2022: Drøftelse af Sundhedspolitik 2022-2025

Sagsfremstillingen den 9. maj er en tilføjelse til sagsfremstillingen den 28. februar. Forvaltningen har den 18. marts 2022
gennemført en workshop med den tværgående sundhedspolitiske gruppe, og på baggrund heraf er materialet vedrørende
samskabelsesaktiviteter færdiggjort.

Ny indstilling:

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

Sundhed & Omsorgsudvalget godkender beskrivelsen af aktiviteter for borgerinddragelse i Esbjerg Kommunes
Sundhedspolitik 2022-2025

 

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget:

Godkendt.

Interessentliste vedlægges høringsmaterialet.

 

Det strategiske grundlag for Esbjerg Kommunes sundhedspolitik 2022-2030 bygger på et samlet sundhedssyn for Esbjerg
Kommune og tre politiske pejlemærker, der samlet set viser retning og vision for sundhedsområdet i kommunen.

 

Kommunens sundhedscentre er klar til de første samskabelsesaktiviteter medio maj 2022. Frem mod sommerferien vil
samskabelsesaktiviteterne koncentrere sig om den unge målgruppe 16-24 år. Dialogen vil forgå på
ungdomsuddannelserne, på de videregående uddannelser, samt i andre arenaer, hvor målgruppen færdes.

 

 

Vision 2025

Esbjerg Kommunes Sundhedspolitik skal være med til at udmønte velfærdssporet ”Livskvalitet og sundhed” i Vision
2025.



Kompetencer

Børn & Skoleudvalget > Plan & Byudviklingsudvalget > Klima & Miljøudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Social &
Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

De øvrige fagudvalg tager nuværende materialer, der sætter rammerne for den videre udarbejdelse af Esbjerg
Kommunes sundhedspolitik 2022-2030, til efterretning

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 31-05-2022

Godkendt, idet udvalget ønsker temamøde med Sundhed & Omsorg om børn med sundhedsudfordringer.

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 02-06-2022

Taget til efterretning.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 03-06-2022

Taget til efterretning.

 

Jørn Boesen Andersen (F) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Synopsis - Esbjerg Kommues sundhedspolitik 2022-2025 (002).pdf

pdf Sundhedsprofilundersøgelse 2021 - hovedresultater for Esbjerg Kommune_CaseNo20-3140_4622287_v1.pdf

Overblik over interessenter i samskabelsesprocessen.pdf

Beskrivelsese af samskabelsesaktiviteter og samlet tidsplan.pdf



Punkt 10: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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